
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. _92_/_25.11.2022 

       Privind aprobarea  depunerii şi  participarea în cadrul proiectului „ STAŢII DE ÎNCĂRCARE MAŞINI 
ELECTRICE ÎN COMUNA COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA” în vederea finanțării acestuia prin Programul  
privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice şi/sau hibrid plug-in în localităţi, 
prin instalarea de staţii de reîncărcare cu putere normală derulat în cadrul Administraţiei Fondului pentru 
Mediu 

 

       Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetulConstanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 25.11.2022, 

 

Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea  depunerii şi  participarea în cadrul proiectului „ STAŢII DE 
ÎNCĂRCARE MAŞINI ELECTRICE ÎN COMUNA COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA” în vederea finanțării 
acestuia prin Programul  privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice şi/sau hibrid 
plug-in în localităţi, prin instalarea de staţii de reîncărcare cu putere normală derulat în cadrul Administraţiei 
Fondului, înregistrat sub nr. 92 /24.11.2022; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect 
de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la 
Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 18988 / 24.11.2022; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În concordanţă cu prevederile Ghidului Ghidului de finanţare a Programului privind dezvoltarea 
infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice şi/sau hibrid plug-in în localităţi, prin instalarea de staţii de 
reîncărcare cu putere normală aprobat prin ORDIN nr. 2.595 din 3 octombrie 2022; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 

    În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 
129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. 
(1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             Art. 1. Se aprobă depunerea şi  participarea în cadrul proiectului „ STAŢII DE ÎNCĂRCARE MAŞINI 

ELECTRICE ÎN COMUNA COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA” în vederea finanțării acestuia prin Programul  

privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice şi/sau hibrid plug-in în localităţi, prin 

instalarea de staţii de reîncărcare cu putere normală derulat în cadrul Administraţiei Fondului pentru Mediu. 

 Art. 2. Se aproba Devizul General pentru proiectul “Stații încărcare mașini electrice în Comuna 

Cobadin, județul Constanța”, conform anexei la prezenta hotărâre, conținând defalcat categoriile de cheltuielii 

eligibile, conform Art. 12 din Ghidul de finanțare a Programului privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare 

pentru vehiculele electrice și/sau hibrid plug-in în localități, prin instalarea de stații de reîncărcare cu putere 

normală. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Stații încărcare mașini electrice în Comuna Cobadin, 

județul Constanța” în cuantum de 1.189.263,28 lei (inclusiv TVA). 

 Art. 4. Se aprobă valoarea maximă a finanțării nerambursabile a proiectului “Stații încărcare mașini 

electrice în Comuna Cobadin, județul Constanța” în cuantum 1.000.000,00 lei. 

Art. 5. Se aprobă finanțarea din bugetul local al Comunei Cobadin a cheltuielilor neeligibile, a sumelor care 

depășesc valoarea finanțării nerambursabile, care asigură implementarea proiectului „ Stații încărcare mașini 

electrice în Comuna Cobadin, județul Constanța”, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico – 

economice/contractul de lucrări, dacă este cazul. 

 Art. 6. Se aprobă punerea la dispoziție a terenurilor pentru instalarea a 11 stații de reîncărcare cu o putere 

minimă de 7,4 kW și maximum 22kW, necesare implementării proiectului, după cum urmează: 

- Casa de Cultură Cobadin – 6 buc 

- Str. Teilor, Cobadin – 2 buc 

- Dispensar uman Cobadin – 2 buc 

- Str. Zambilelor Viișoara – 1 buc 

Art. 7. Se împuternicește domnul Cristian TELEHOI, Primarul comunei Cobadin, să semneze toate actele 

necesare depunerii proiectului “Stații încărcare mașini electrice în Comuna Cobadin, județul Constanța” în 

numele comunei Cobadin, inclusiv contractul de finanțare, în cazul obținerii finanțării. 

 Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul comunei Cobadin. 

 
Art.9. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 

Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului 
Achiziții Publice, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  

  
    Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 

“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 
aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
BRATASANU NICOLAE                          Contrasemnează                                                                                          
                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                    PROSANICHI LUCIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _93_/_25.11.2022 
       Privind revocarea  Hotararii Consiliului local Cobadin  nr. 81 / 31.10.2022 privind aprobarea menţinerii valabilităţii 
HCL nr. 64 / 28.08.2014 privind aprobarea vânzării, prin negociere directă, a terenului intravilan aflat în domeniul privat 
al Comunei Cobadin, în suprafaţă de 6083 mp, situat pe Str. Tufanelelor,  nr. 212,  în localitatea Viisoara, Comuna 

Cobadin, judetul Constanţa, numitilor PETREA MARIA şi PETREA IONUT 

 

       Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetulConstanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 25.11.2022, 

 

Având în vedere: 
✓ Proiectul de revocarea  Hotararii Consiliului local Cobadin  nr. 81 / 31.10.2022 privind aprobarea menţinerii valabilităţii 

HCL nr. 64 / 28.08.2014 privind aprobarea vânzării, prin negociere directă, a terenului intravilan aflat în domen iul privat al 

Comunei Cobadin, în suprafaţă de 6083 mp, situat pe Str. Tufanelelor,  nr. 212,  în localitatea Viisoara, Comuna Cobadin, 

judetul Constanţa, numitilor PETREA MARIA şi PETREA IONUT; înregistrat sub nr. 93 / 24.11.2022; Referatul de aprobare 

întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre;  Adresa nr. 24500 / 16.11.2022 a Institutiei Prefectului judetului 

Constanta, inregistrata la Primaria comunei Cobadin,  sub nr. 18867 / 23.11.2022; Raportul compartimentului de specialitate 

înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 18881 / 24.11.2022; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 

nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, aferent 

Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 68, alin. (3), art. 54, alin (2) si art. 50, alin. (4) din Legea nr. 24 / 200 privind normele 

de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 

art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 

       În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 
129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. 
(1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

                Art. 1.  Se aprobă revocarea  revocarea  Hotararii Consiliului local Cobadin  nr. 81 / 31.10.2022 privind aprobarea 

menţinerii valabilităţii HCL nr. 64 / 28.08.2014 privind aprobarea vânzării, prin negociere directă, a terenului intravilan aflat în 

domeniul privat al Comunei Cobadin, în suprafaţă de 6083 mp, situat pe Str. Tufanelelor,  nr. 212,  în localitatea Viisoara, 

Comuna Cobadin, judetul Constanţa, numitilor PETREA MARIA şi PETREA IONUT. 

             Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă 

publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

    Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 
aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
BRATASANU NICOLAE                          Contrasemnează                                                                                          
                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                    PROSANICHI LUCIAN 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _94_/_25.11.2022. 
privind  aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, la 

finele trimestrului III 2022     
 

 Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetulConstanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 25.11.2022, 

 
Având în vedere: 
✓    Proiectul de Hotărâre privind privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul 

Constanţa, la finele trimestrului III 2022, înregistrat sub nr. 94 / 24.11.2022; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 18763 / 22.11.2022; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, 
judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

 
✓    În conformitate cu prevederile art. 11, art. 20, alin. (1), lic. c), art. 49, alin. (12), art. 57, alin. (2) şi art. 73,     alin. (3) din 

Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 82/1991, 
legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OUG nr.63/2010  pentru modificarea si completarea  
Legii nr 273/2006 privind finantele publice locale pentru  stabilirea unor masuri financiare cu modificarile si completarile 
ulterioare, deasemenea Legea nr.5/2020, legea bugetului de stat, Legea nr.227/2015 privind Codul  Fiscal  cu modificarile si 
completarile ulterioare si HCL 95/22.12.2021 privind aprobarea impozitelor si  taxelor locale pentru anul 2022;  

✓     Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 
36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

             
✓     Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
    

                 În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 
art. 129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1.  Se aprobă execuţia bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, la finele trimestrului III 

2022, după cum urmează: 
 

• Veniturile sectiunii de functionare sunt in suma de 12.345.885 lei 

• Veniturile  sectiunii de dezvoltare sunt in suma de 7.612.281 lei 

• Cheltuielile sectiunii de functionare sunt in suma de  9.872.298 lei 

• Cheltuielile sectiunii de dezvoltare sunt in suma de 5.544.980 lei 

       A.1. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT VENITURILOR SECTIUNII DE      FUNCTIONARE A BUGETULUI LOCAL IN 

TRIMESTRUL III 2022 

Nr 

crt 

Sursa Prevedei 

initiale  

TRIM 1+II+III 

Prevederi  

definitive 

TRIM 1+II+III 

Incasari 

realizate 

TRIM 1+II+III 

% 

1 03.02.18-imp pe venit imobiliar 20000 20000 14680  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 04.02.01-cote defalcate din impozitul pe venit 1385500 1385500 1346774  

3 04.02.04-sume alocate din cotele defalcate 

din imp pe venit 

3196800 3196800 3267268  

4 04.02.05-sume repartizate din Fondul la 

dispozitia Consiliului Judetean 

675000 675000 513305  

4 07.02.01.01-imp cladiri PF 200000 200000 146053  

5 07.02.01.02-imp cladiri PJ 350000 400000 361932  

6 07.02.02.01-imp teren PF 170000 200000 154738  

7 07.02.02.02-impozit pe terenuri -PJ 110000 112500 82913  

7 07.02.02.03-imp teren extrav 665000 805000 686910  

8 07.02.03-taxe judiciare de timbru 40000 40000 24629  

9 11.02.02.-sume def. din tva 1752801 2481000 2481000  

10 11.02.05-sume defalcate din TVA ptr drumuri 50000 100000 100000  

11 11.02.06-sume def din tva ptr echilibrare 

bugete locale 

1291000 1373000 1291000  

12 15.02.01-imp pe spectacole     

13 16.02.02.01-taxa mij transport PF 380000 495000 476346  

14 16.02.02.02-taxa mij transport PJ 115000 180000 136850  

15 16.02.50-alte taxe  autorizari 17000 42000 43559  

16 18.02.50-Alte impozite sit axe fiscale 50000 60000 71328  

17 30.02.05.30-Venituri din concesiuni inchirieri 130000 140000 152426  

18 31.02.03- Venituri din dobanzi     

19 33.02.26-Venituri din despagubiri     

20 33.28.00-venituri din recuperarea cheltuielilor 

de judecata 

    

21 33.02.08- venituri din prestari servicii     

22 34.02.02-taxa extraj de timbru 7000 19000 10909  

23 34.02.50-alte venituri 0 0 49  

24 35.02.01.02-venituri din amenzi de alte 

institutii 

160000 254265 241248  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 35.02.50-alte amenzi  35000 80825 66032  

26 36.02.06-taxe speciale 325000 595998 511017  

27 36.02.14-venituri rec.chelt executorii 3000 3000 3165  

28 36.02.50-alte venituri  6000 9049  

29 37.02.01-donatii si sponsorizari     

30 37.02.03-varsaminte din fct in dezvoltare -905000 -875536 -11500  

31 40.02.18-sume din excedentul bugetului local 

ptr finantarea cheltuielilor de functionare 

  864280  

32 42.02.34-ajutor ptr incalzirea loc  76265 76265 74952  

33 42.02.41-subventii finantarea sanatatii 111200 111200 89253  

 TOTAL 10460566 12176817 13210165 108.49% 

 

A.2. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT VENITURILOR SECTIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL PENTRU 

TRIMESTRUL III 2022 

 

Nr 

crt 

Sursa Prevederi 

initiale 

I+II+III 

Prevedei 

definitive 

I+II+III 

Incasari 

realizate 

I+II+III 

% 

1 37.02.04-varsaminte din sect functionare 905000 875536 11500  

2 39.02.07-venituri din vanzari 0 96364 125536  

 40.02.14-sume din excedentul bugetului 

local  ptr finantarea cheltuielilor de 

dezvoltare 

0  3320800  

3 42.02.65-finantarea  PNDL 5675000 5770000 5644404  

4 42.02.69-subventii catre bugetele localeptr 

proiecte din fonduri externe nerambursabile 

ptr per 2014-2020 

0 149934 149934  

5 43.02.31-sume alocate din bugetul afir 

pentru sustinerea proiectelor din pndr 2014-

2020 

0    

 48.02.01.01-sume primite in contul platilor 

effectuate in anul curent 

0  170922  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 48.02.01.02 Sume primite in contul platilor 

effectuate in anii anteriori 

1305000 1488640 183640  

34 48.02.01.03 Prefinantare 2816000 2816000 1326346  

 TOTAL 10701000 11196474 10933082 97.64% 

 

B.1. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT CHELTUIELILOR SECTIUNII DE FUNCTIONARE A BUGETULUI LOCAL PENTRU 

TRIMESTRUL 1II 2022 

Nr 

crt 

Capitol Prevederi 

initiale 

TRIM 1+II+III 

Prevederi 

definitive 

TRIM 1+II+III 

Plati efectuate 

TRIM 1+II+III 

% 

1 Cap 51.02.01.03 Autoritati publice 2787750 3058530 2264662  

Cheltuieli de personal 2068450 2068450 1600920  

Cheltuieli materiale 695300 966080 643552  

 Varsaminte handicap 24000 24000 20190  

2 Cap 54.02.PSI 59000 287825 23618  

Cheltuieli de personal 26800 26800 2670  

Cheltuieli materiale 31600 37600 20871  

 Fond de rezerva bugetara la dispozitia 

autoritatilor locale 

0 222825 0  

 Varsaminte handicap 600 600 77  

3 

 

 

Cap 65.02.Invatamant 347801 1291000 1141345  

Cheltuieli de personal 0 0 0  

Asistenta sociala 64000 64000 48313  

Burse 30467 250000 246265  

Cheltuieli materiale 253334 977000 846767  

4 

 

 

Cap 67.02 Cultura 918700 1185200 945203  

Cheltuieli de personal 107100 107100 63379  

Cheltuieli materiale 100400 310400 210494  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Varsaminte handicap 2100 2100 1263  

Servicii religioase 629100 703100 635067  

 Asociatii si fundatii 80000 62500 35000  

5 

 

 

Cap 68.02 Asistenta sociala 2535565 2535565 1898983  

Cheltuieli de personal 1744400 1724400 1200408  

Cheltuieli materiale 25800 25800 2420  

Varsaminte handicap 21100 41100 32828  

Asistenta sociala (57) 744265 744265 663328  

6 

 

 

Cap.70.02.Comp administrativ 1521950 1984950 1269908  

Cheltuieli de personal 591850 591850 448598  

Cheltuieli materiale 918100 1381100 811769  

 Varsaminte handicap 12000 12000 9541  

7 

 

 

Cap 74.02 Salubritate 1450000 1738927 1496981  

Cheltuieli materiale 1450000 1738927 1496981  

     

8 

 

 

Cap 66.02.02 Servicii de sanatate 

publica 

111800 112300 94277  

Cheltuieli materiale 600 1100 483  

Cheltuieli de personal 109100 109100 91998  

 Varsaminte handicap 2100 2100 1796  

9 

 

 

Cap 83.02.03.30 Agricultura 0 0 0  

Cheltuieli materiale 0 0 0  

10 84.02.03 Strazi 0 105000 103930  

Cheltuieli materiale 0 105000 103930  

     

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 61.02.03.04 Politia locala 728000 741800 633390  

Cheltuieli de personal 597400 597400 533663  

Cheltuieli materiale 121400 135200 90773  

 Varsaminte handicap 9200 9200 8955  

 TOTAL 10460566 13041097 9872297 75.70% 

  DIN EXCEDENT 0 864280   

 

 

  B.2. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT CHELTUIELILOR SECTIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL PENTRU 

TRIMESTRUL III 2022 

 

Nr 

crt 

                       Capitol Prevederi 

initiale 

TRIM I+II+III 

Prevederi 

definitive 

TRIM I+II+III 

Plati 

efectuate 

TRIM I+II+III 

% 

1 Cap 51.02.01.03 Autoritati publice 120000 672150 233268  

Cheltuieli de capital 120000 672150 233268  

2 

 

Cap 65.02.Invatamant 4121000 4670500 2154332  

Cheltuieli de capital 4121000 4670500 2154332  

3 

 

Cap 67.02 Cultura 0 375450 19995  

Cheltuieli de capital 0 375450 19995  

4 Cap 68.02.Asistenta sociala 0 0 0  

Cheltuieli de capital 0 0 0  

5 

 

Cap 70.02 Comp administrativ 10000 862474 167576                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Cheltuieli de capital 10000 862474 167576  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Cap 84.02 Strazi 6450000 7936700 2969809  

Cheltuieli de capital 6450000 7936700 2969809  

 7 Cap 61.02. Politia locala 0 0 0  

Cheltuieli de capital 0 0 0  

8 Cap.74.02.Salubritate 

Cheltuieli de capital 

0 0 0  

 TOTAL 10701000 14517274 5544980 38.19% 

  DIN EXCEDENT   3320800   

 

       Art.2.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                     
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 

 
       Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 
caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

    Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 
aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
BRATASANU NICOLAE                          Contrasemnează                                                                                          
                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                    PROSANICHI LUCIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. _95 / 25.11.2022. 
privind aprobarea Proiectului de Rețea Școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza teritorială a 

Comunei Cobadin, judetul Constanța, pentru anul școlar 2023-2024 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetulConstanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 25.11.2022, 

 
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Proiectului de Rețea Școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza 
teritorială a Comunei Cobadin, judetul Constanța, pentru anul școlar 2022-2023, înregistrat sub nr. 95 / 24.11.2022; Referatul de aprobare 
întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, 
judetul Constanța sub nr. 1880 / 24.11.2022; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 3 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

✓ Adresa Inspectoratului Școlar Județean Constanța nr. 7655 / 15 / 18.11.2022, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, 
judetul Constanţa sub  nr. 18871 / 23.11.2022;  

✓ În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 6217 / 09.11.2022 privind aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 
şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari, preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de 
învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul 
şcolar 2023-2024; art. 19, alin. (4),   art. 61, alin.(2) din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile  art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

      
            În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, alin. (2), lit. a,  
art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, 
alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă Proiectului de Rețea Școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza teritorială a Comunei 

Cobadin, judetul Constanța, pentru anul școlar 2023-2024, după cum urmează: 
 

Unități de învățământ 
CU personalitate 

juridică 

 
Unități de învățământ FĂRĂ personalitate juridică 

 
 
 
 

LICEUL COBADIN 

 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL ”AUREL MARINESCU” COBADIN 

 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL CONACU 

 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NEGREȘTI 

 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL VIIȘOARA 

 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 ”PERICLE MARTINESCU” VIIȘOARA 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Liceul Cobadin, judetul Constanța, prin d-na Director Grassu Mariana, în vederea 

obținerii avizului conform al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, conform prevederilor legale în materie, lipsa acestuia atrăgând nulitatea 
hotărârii consiliului local. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut de 
lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Liceului Cobadin, judetul Constanța, doamnei Director Grassu Mariana, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet 
la adresa: www.primariacobadin.ro.   

    Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 
aleşi. 

Preşedinte de şedinţă 
BRATASANU NICOLAE                          Contrasemnează                                                                                          
                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                    PROSANICHI LUCIAN 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. _96 / 25.11.2022. 
privind aprobarea numărului de burse acordate si a cuantumului fiecarui tip de bursa aferente semestrului I al anului 

școlar 2022-2023, pentru elevii Liceului Cobadin, judetul Constanta 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetulConstanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 25.11.2022, 

 
 
Având în vedere: 
 

       Proiectul de Hotărâre privind aprobarea numărului de burse acordate si a cuantumului fiecarui tip de bursa aferente 

semestrului I al anului școlar 2022-2023, pentru elevii Liceului Cobadin, judetul Constanta,  înregistrat sub nr. 96 / 24.11.2022; 

Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de specialitate 

înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 18706 / 22.11.2022; rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate nr. 1 , 2 și  3  ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,  jud. 

Constanța aferent proiectului de hotărâre; Adresele Liceului Cobadin, jud. Constanța nr. 5001 / 19.10.2022 înaintata  și 

înregistrata la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanţa, sub  nr. 16162 / 19.10.2022 si nr. 1229 / 07.09.2022 înaintata  și 

înregistrata la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanţa, sub  nr. 13232 / 07.09.2022;  

             

            În temeiul prevederilor: - art. 82 și art. 105 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, republicata cu modificările și 

completările ulterioare; Hotărârii de Guvern nr. 1064/2021 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor; Ordinului 

Ministerului Educaţiei nr. 5870 din 22 decembrie 2021 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din 

învăţământul preuniversitar de stat, actualizat,; H.G. nr. 1094 / 2021 din 06.10.2021 pentru aprobarea cuantumului minim al 

burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, 

care se va acorda în anul şcolar 2021-2022 si a prevederilor Ordinului ministrului educației nr. 5379 / 2022 privind 

aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de stat;   

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 

art. 36, coroborat cu dispozițiile  art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 

       În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 
129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. 
(1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

      Art.1.  Se aprobă numărul  de burse acordate aferente semestrului I al anului școlar 2022-2023, pentru elevii care 

frecventeaza cursurile Liceului Cobadin, judetul Constanta, după cum urmează: 

- Burse de merit: 142;  

- Burse de ajutor social: 82; 

 

      Art.2.  Se stabileste cuantumul fiecarui tip de bursa aferente semestrului II al anului școlar 2022-2023,  pentru elevii care 

frecventeaza cursurile Liceului Cobadin, judetul Constanta,  astfel: 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/250165
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/250166


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Burse de merit:  200 lei /  luna; 

- Burse de ajutor social: 200 lei / luna. 

 

Art.3.  Bursele se acordă  pe perioada cursurilor şcolare, inclusiv pe timpul pregătirii şi susţinerii examenului de bacalaureat, 

examenului de certificare a calificării profesionale şi pe perioada pregătirii practice. 

 

Art.4. Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor vor fi suportate din bugetul de venituri și cheltuieli al Comunei 

Cobadin,  judetul Constanța, în funcție de disponibilitățile bănești și alocările bugetare din capitolul 65.02.59 (Burse), criteriile 

specifice de acordare a burselor de performanţă, de merit, a burselor de studiu şi a celor de ajutor social se stabilesc anual în 

consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ, în limitele fondurilor repartizate şi în raport cu integralitatea efectuării de 

către elevi a activităţilor şcolare. 

 

Art.5. Începând cu data adoptării prezentei, își încetează valabilitatea și aplicabilitatea orice alte prevederi contrare. 

 

Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Liceului Cobadin, jud. Constanța, doamnei Director Grassu 

Mariana, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), 

prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

    Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 
aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
BRATASANU NICOLAE                          Contrasemnează                                                                                          
                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                    PROSANICHI LUCIAN 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/

